oxyacanthos planta diversa, vel, male Plinius aquifolium oxyacanthon vertit. Græcis ὄξυανθης & ὄξυανθη dicuntur. Theop. quidem ὄξυανθη, quod imitatur Galenus, ut infra dicam, Diosc. vero ὄξυανθη. Apud quem haec de oxyacantha leguntur. ὄξυανθη, εἰς πυρίναν εἰς πυρίναν καλοῦσσι. θεοφράστης τὸ θεοφράστην αἴρεται, μικρόπερος δὲ καὶ ακανθῶδης ἔχεις. καρποὶ δὲ φίλοι μικροὶ ιμφρῆ. αἱρέται, εὐθυγράμμης, ἐνδέσιν πυρίναν εἰσερχεται, πίζαν πολυχήθην καὶ βαθύτερα. Oxyacantha, quam pyrinam nonnulli, alii pyrenanthen vocant, arbor est pyrastro similis, at minor, & valde spinosa; fructum profert myrti baccis valde assimilem, plenum, rubrum, fragilem, nucleo intus prædissimam: radicem multifidam & profundam. Πυρίνα vocari tradit. πυρίνα emplastrum nomen ad durities & scirros, cujus descriptio est apud Aeginetana lib. 7. cap. 17. Galenus in γλαστρας πυρίνα vel, ut in aliis codicibus legitur, πυρίνα exponit grana, & maximè de thure dici ait. πυρίνα τοῦ χόρδου, σηγτοὶ δὲ τοῦ λιναντοῦ. Hipp. lib. 2. τοῦ πυρανθην. εἰς τοῦ πυρίνας πυρίνης, περὶ πυρίνης διδόται τοῦ πυρίνης πυρίνης, οὐτοὶ πυρίνης εἰς τοῦ πυρίνης πυρίνης. Post hos vero dies mande, jejunè sambuci fructus grana sex, hoc est baccas, in vino macerato exhibito. Idem τοῦ πυρανθην τοῦ πυρίνης πυρίνης (in aliis πυρίνης) πύρινη, & thuri grana quinque. πυρίνη & πυρίνη. Idem Hesychius πυρίνη πύρινη τοῦ πυρίνης πυρίνης. Nihil notius, quam olivæ os πυρίνη vocari. Unde ergo arbor hæc πυρίνη vocatur? an quod baccas fert myrti, in qua nucleus πυρίνη? Hoc non fit verisimile. πυρίνη dicitur, quod urentes pungentesque spinas habeat, διπλοὶ πυρίνη ab igne. Eadem πυρίνη πυρίνη dicitur, quod est corruptum. Corrigunt πυράκανθη, id est, rubra spina, quod ad hunc colorem inclinat lignū oxyacanthæ. Scribo πυρανθην καλοῦσσι. Plinius lib. 24. cap. 13. Pyracanthe baccæ contra serpentum illus bibuntur. Ita in antiquo nostro codice legitur. Etiam titulus habet de appendice spina; & pyracanthe. In indice tamen legitur pyrachanto, quod corruptum est. Nec melius vulgati codices habent pyracanthe baccæ. Male etiam in quibusdam tyrracantha scribitur, & frustra corrigit pyrracanthe. Pyracantham adversus ictus serpentum aliorumque animalium venenatorum morbus præscribit Nicand. in Ther.

Ad hanc πυρανθην, id est Φλόμον αἴρεται καὶ ἄλλη &c. Doctiss. Nicandri Interpres πυρανθην, Scolymon expedit. Pyracantha, inquit, herba est, quam alias Græci scoly-mum, Αἴγυπτιον, Romani strobiliū, & ut Virgilius Marcellus auctor, carduum dicunt, cuius descriptionem apud Diosc. est certe. Antiqui auctor strobylum pyracantham vocari tradit. εἰ δὲ φίλον, (Interpres φίλον) εἰ δὲ πυρίνη, γουάτες προσβάλλουσε αἰρύτης χρόνος. Fallitur vir magnus. Non enim intelligit Poëta Scolitum, verum oxyacantham; cuius baccas ad ictus serpentum utiles tradit Plin. quod de scolymo intelligi nequit. πυρίνη πυρίνη quasi ignea dicitur spina, id est, valde urens, pungensque. θεοφράστης αἴρεται. In quibusdam codicibus πυρανθην quadruplo major, ingēs profecto, magnaq; foret planta. Hanc lectionē corruptā, vox sequens μικρόπερος ostendit. Nam pyrastro non potest esse quadruplo major & minor; quantum ad formam attinet, & ligni spinas, Pirastro lati est similis, folio tamen, ut dixi, dissimilis est; Dioscorides enim Aroniæ mespilo simile docet. Placuit antiquoribus botanicis oxyacantham Græcorum eandē esse, quæ officinis berberis. Falluntur, licet antiquissima sit hæc opinio, & Græcorum etiam recentiorū, sive barbarorum auctoritate munita: contra quam satis multa faciunt, ut mox dicam, ubi quæ recentiores tradunt Græci in medium attulero. Myrepstus se. (de antidot. cap. 457. βιρβητας τὸ της ὄξυανθης αἴρεται. berberis, hoc est, seminis oxyacanthæ. Idem cap. 27. πυρίτης ὡρούσα, ητο βιρβητα, ita in Græco codice haberi auctor Fuchsius. Corrigit idem, πυρίτης οὐρούσα. Vocant, inquit, in hodiernum usque diem stirpem acanthum Græcis & Latinis dictam, officina brancam ursinam; quare interpretatio Nicolai non videtur esse legitima, quod brancam ursinam esse berberim tradit, cum ipsem in multis compositionibus, berberim dicat esse eandem cum Græcorum oxyacanthæ, & in vocum Nicolai interpretatione manifestè scriptum est, βιρβητας τὸ ὄξυανθης αἴρεται, hoc est, berberis semen est oxyacanthæ. Corruptus Nicolai codex. Nam in codice Græco, quem vidit Clariſſ. Salmasius, longè aliter habetur, hoc nempe modo: αἴρεται αἴρεται, μικρόπερος ερείπη πύρινη · · · · · βιρβητας τὸ ὄξυανθης, δικτυμον, αἴρεται μικρόπερος. In verbis Myrepst deest expositio, qua Græce explicabat nomen branca ursina. Nec dubitat idem Salmasius, debere suppleri πύρινη αἴρεται βιρβητας τὸ της ὄξυανθης. Totum hunc locum in hunc sensum lego, ac interpundo. αἴρεται αἴρεται, πέπτεται οὐρούσα πύρινη αἴρεται, βιρβητας τὸ της ὄξυανθης, αἴρεται μικρόπερος. Docet plantam, quam bran-

cam ursinam vocabant, à Græcis acanthon appellari, aliam tamen oxyacanthum, nempe quæ vulgo berberis dicebatur. Hoc quidem vult Nicolaus, sed fallitur. Berberis non est oxyacantha Dioscorid. nec Theophrasti. Berberidis folia sunt parva, oblonga, dilatè virentia, ambitu crenata, nonnihil aspera, sapore acida; qualia non sunt mespili aroniae. Huic enim folia fissa, majoribus quam apii divisuris, lœvia, cum virore splendentia. Insuper berberis parvam cum pyrastro similitudinem habet. Etenim pyrastra simplex è solo profilit, atque unico duntaxat caudice attollitur, ac deinde tam in longum latumque excrescit, ut ad communis arboris proceritatē assurgat. Berberis nullum ab radice mitit caudicem, sed pluribus ac diversis aculeatis stolonibus fruticat, qui virgarū modo in altum se attollant, nec nisi rarissime arborescunt. Nam qui omnium majores habentur, raro pollicarem excedunt crassitudinem, nisi ætate longa incrementum acceperint. Quin & rara inveniuntur ejus virgulta, quæ hominis longitudinem superant, Longo admodum temporis tractu opus habent, antequam arborescant, quod experientia didici. Habui berberidē, quæ ad parvam arboris magnitudinem pervenerat, crassitie tamen brachiali nondum erat. Præterea, pyrastro cortex asper, squamosus, inæqualis, crassus, colore è nigro rufescens; berberis vestitur cortice albo, levi, & admodum tenui; quo sit, ut ne quidem leviter ferro, vel lapide, tangi possit, quin statim cortex frangatur, croceumque lignum appareat. Spinas etiam habet, à pyrastro valde dissimiles. Pyrus enim sylvestris prunorum modo aculeata est, singulis spinis ex eodem loco erumpentibus, licet ramis prædicta sit spinis horrentibus, frequentissimis, iisque admodum duris, nigris, validis, pungentibus, candidi rhamni modo mucronatis. Berberidi trium spinarū ad singulos nodos perpetua series, simul ex uno eodemque ferè punctulo emanantia, adeò, ut trifurcato quasi ordine prodire videantur, duabus scilicet utrinque se pandentibus, tertia verò mediū occupante. Albis, planis, non quidem rotundis, fragilibus & admodum pungentibus. Oxyacantha rotundi habet fructum, ad instar baccarū myrti; berberidis verò fructus racematum uvæ in modū propendet, parvus insuper, teres, & oblongus. Oxyacanthæ præterea fructus ἀνευτέρως, hoc est, fungosus aut friabilis; berberidis fructus, quoniam lenta cuto succulentam carnem continet, friabilis aut fungosus esse nequit; friabile enim de re fragili, arida, quæ digitis facilè quasi in pulverem atteri queat, dicitur, non de re quapiam lenta, humida, & succosa. Alii berberidem oxyacanthum Galeni scribunt, distinguntque inter oxyacantham & oxyacanthum. Galenus, inquit, hanc spinam (berberidem) ἀναγνωστικοῦ vocat, & ab ἀναγνωστικῷ differentem in Libris de facult. simpl. Med. facit, sed manifestius in Libr. de alimentorum facultatibus, ubi oxyacanthæ asparagos inter edules refert, quales non oxyacanthus, (Haghedooren) sed oxyacantha sive acida spina (Hauseboom) profert. Aprili enim folia ei subnascuntur nova, atque eodem tempore ex veteribus caudicibus turiones erumpunt oblongi, molles, myacanthæ asparagis similes, qui esui idonei sunt, nec citè lignosi sunt, aut durescunt. Galenus lib. 2. de Alim. fac. cap. 59. ἐπεγράψατο τὸν αὐτὸν τὸν τελείωτα φρεσκὸν μύρτον, ἀνευτέρων, καὶ καρπούσιν, καὶ ὄξων, &c. Immò oxyacanthus, vel, si placet Dioscoridem sequi, oxyacantha, quæ Haghedooren vocatur talibus asparagis non destinatur. Quare illud non magni ponderis est argumentum. ἀναγνωστικοῦ Galeni, & Dioscoridis unam eandemq; esse ex lib. 7. simpl. probatur. ἀναγνωστ. (puto scriendum ἀναγνωστοῦ, sed utrumque dicitur; nam apud Theoph. ἀναγνωστοῦ constanter legitur.) τοῦτο γὰρ τὸ δέρδρον ἀντὶ τοῦ ἀκαρδιτοῦ τοῦ τούτου οὐτε καὶ τοῦ διόφορού, καὶ τοῦ γε τῆς οἰστροῦ, ὁ μὲν τὸ ακαρδιτό, αἱ τοῦτος τρυφός, ὁ δὲ ὁ ἀκαρδιτός, καὶ λεπτερόν εἰσι, καὶ τυπτόντων ὀλίγων ἔχει, ὁ δὲ καρδιτός τὸ δέρδρον, τοῦτο τὸ ακαρδιτό τοῦ τούτου, οἷον τὸ δὲ τοῦ τούτου μέρος, ἵνα δέ τοι τὸ τούτου, ἔχει τὸ δὲ τὸ περιττόν, & μόνον τοῦτο τὸ ακαρδιτό, &c. Oxyacanthus hæc arbor, ut pyro sylvestri similem habet speciem, ita & vires non dissimiles: quin & ipsi fructus. Intellige eandem vim habent, nec enim de forma intellegi potest, quod infra dicat, non eandem habere figuram: Quin etiam piro planè est dissimilis. nullum oxyacanthes genus cognitum, cui piri fructus.) Piri quidem sylvestris, prorsum atque absolute acerbus est, oxyacanthes verò tenuium partium est, & paulum quiddam incisivum obtinet: porrò arboris hujus fructus piri sylvestris quidem fructui similis non est, verùm myrtis, scilicet rubens, & laurus (Diosc. Ὀξεια friabilis.) Habet verò & nucleos, porrò non esus tantum, &c. Berberidis fructus, ut dixi, myrtosimilis non est, nec æquus rarus, fungosus: plures

uno pediculo dependent, succoque scarent. Quocunque modo æquus vertas, non covenit berberidis fructui. οξεια ergo Galeni, & Dioscoridis eadem planta. Alii oxyacantham scribunt spinam acutam pyri folio, cuius imaginem exhibemus. Huic facies & folium pyrastris,

Pyracantha.

aspectu squalida; ejus baccae rubrae esitantur pueris, semina oblonga habent, quasi pyri aut berberidis. In umbella flores racematum candidos, & fructus oxyacanthæ pares edit, quem propter foliorum similitudinem non nulli pyracantham vocant, valde est spinosis ramis, non foliis; usus ejus hodie nullus, aut neglectus. Hanc non esse oxyacantham ex eo appetet, quod foliis careat mespili, aroniae, hoc est, apii modo dissectis. Alter eandem (sic enim existimo, ignoscere lector, si diversa) describit Bauhinus. Ex radicibus crassis multis caudicem emittrit rectum, firmum, cortice subcinereo tectum, qui in multos ramos longos latè diffusos brachiatur, quos inordinatè cingunt spicæ, validæ, erectæ, atrociter pungentes, quibus superiores rami sæpè destituuntur: foliis est aliquando rotundioribus, arbuti instar, aliquando ad modum pyrastris oblongis, aliquando etiam acuminatis, in ambitu tamen dissectis, venosis. Flosculi ex quatuor, aut quinque foliolis compositi, parvis pediculis insidentes, acervatim congesti, ex luteo subrubent; ex quorum medio brevia aliquot stamina prodeunt: his succedunt fructus forma oxyacanthæ vulgaris, rotundi, umbilicati, densius coacervati, ex auro ad coccineum vergentes, acidi gustus, in quibus grana aliquot continentur. Provenit sponte in sepibus circa Bononiæ; in agro item Senensi, propè Alcinum montem, & in Alpinorum gentium Brodunium faxos convallibus. In Gallo-Provincia & Italia provenire, Lobelius tradit. Satis constare arbitror, hanc non esse oxyacantham Dioscoridis. Nam, foliis mespili aroniae caret. Malunt alii, oxyacantham esse, quam vulgo Haghedooren vocamus. Unum alterumque obstat: quod ἀναγνωστοῦ Theophrastus inter arbores sylvestres recenset, cui nunquam decidunt folia; certum autem est oxyacanthæ decidere folia. Sed hoc argumentum multis modis solvit. Respondent alii, Theoph. lib. 3. cap. 4. ubi inter ἀσφόλατα recenset oxyacantham, alias etiam recensere arbores, quibus folia decidunt, ut tamaram, terebinthum, tiliam. Alii hæc arborum genera addidititia esse contendunt, quod lib. 1. cap. 15. ubi perpetuifolia recenset, harum non meminerit. Horum opinionem confirmat Plinius libr. 16. cap. 21. ubi arbores, quæ æternum comarum decus possident, enarrat. Vide cap. 4. hujus libri. Arridet aliis responsio supra de rhamno tertia tradita. Multis enim Græcia calidioribus locis, ut & in Ægypto, multæ arbores, quibus alibi folia decidunt, ibi perpetuam servant frondem, adeò quidem, ut circa Memphim, vites perpetua coma viridescant. Notum est illud ejusdem Theophrasti ἵνα δὲ σὺν ἑταῖροι φύσει,

φύσις, τὸ δὲ πότερον οὐκέπειπλλα. Alii aliam esse oxyacantham Dioscoridis & Theophrasti σταυροῦ statuant, ac quidem oxyacanthum Theophrasti pyracantham, ab adversariorum, auctoribus descriptam esse volunt: oxyacantham verò Dioscoridis illam, quam **Haghedooren** vocamus. Quod mirum videri non debet; Nam smyrnum Theophrasti hipposelinū Diolcorid. & contra, leucoron Theophrasti diversum planè ab eo, quod ponit Dioscorides afferunt. Idem de rhamno tertia & paluero supra dixi. Aliud addunt argumentum, quod spinæ hujus non sunt malo medicæ similes. Theoph. lib. 4. hist. cap. 4. ἀγθίστας δὲ τὴν οἰωνὰν ἄπιος, ἢ οὐκανθάτης, λεῖος ἢ ἐργαλεῖος, αφόδεος ή ιχυοῦς. Responderi solet, Sylvestris pyri spinas non plus à mali medicæ aculeis differre, quam oxyacanthæ. Quare Theophrastum dicere voluisse existimant; quod malus medica sit aculeata ut pyrastra, & oxyacantha. Responderi etiam potest, non in omnibus sed tantum in quibusdam similes esse has spinas; ut levitate, acumine, validitate, & similibus: vel dicendum, cultura jam dominum magis malum medicam, ideoque spinas gerere mitiores, vel in Græcia, alias quam in Hispania gerere aculeos. Nec altera, quam pyracantham vocant, si postremum valet argumentum, oxyacantha est Theophrasti; Nam spinas malo medicæ finiales non habet. Sunt qui oxyacantham, quam **Haghedooren** appellamus, spinam appendicem Plinii esse arbitrantur. De spina hac hæc tradit Plinius lib. 24. cap. 13. *Spina est appendix appella-ta, quoniam baccae puniceo colore in ea appendices vocan-tur.* In tanta brevitate nihil concludi potest, magis appendere videntur berberidis baccae quam oxyacanthæ. Appendices enim ab appendendo dictæ videntur. Oxya-

ult. tradit, locum habuisse. Radix alde in terram descendit, Gaudet argillosa terra, in sylvis, juxta vias agrorum, hortorumque lepimenta ac limites nascitur. In hanc mespilus commode infertur, ut etiam cydonia, ut tradit Geopon. auct. lib. 10. cap. 76. τὸν κυδώνιον ἵξενται οἱ τεῖχοι
αὐτοῦ, quod nostra ætas verum comperit. Huic verò & altera quædam annumeratur oxyacantha, id est, acuta spina, cuius folia angustiora, sed oblonga sunt, flores quoque in exiguis mulcariis, candidi & odorati, prioris similes, baccæ forma, & magnitudine pares, sed luteo croci colore rubentes, humilior autem hæc spina est, nec ita facile arborescit, rara quoque, & in paucorum quoque hortis apud Belgas reperitur. Utraque mense Majo floret, folia Aprili mense erumpunt, baccæ Septembri naturæ, esca futura turdis, sturnis, merulis, & aliis per hyemem avibus.

100. Vertunt, *aequum*. Neutrū scio quid sit. Corti-
gunt alii *oīos*. Hujus meminit lib. 6. cap. 2. Sed quæ
planta *oīos*? Eustathius, clarus Homeri Interpres, ma-
gna inconstantia *oīos* modo spinosam plantam, modo vi-
tice exponit. Suidas salicet. *oīos*, inquit, *īta*. Hesya-
chius διστίνος τάχιμαστης τοῦ δέσποτος φυτεύοντος ή λύγου. *īsi* οἴ-
δε *χονίου*, *Canistrum* factum ex oeo vel agno, est etiam
species funis. Eustathius Ody. 5. *Aἰλοῦ* οἴδε Διονύσῳ *oīos*
Φαινεται λέγειν τὸ τοιοῦτον φυτόν. γραφεῖς ὃν δέσποτον οἴσιον κόψιοι αρρί-
κοι καλούμενοι, οὓς λέγειν μὲν αρσονικῶς πατερίσειν, Αἴλον οἴδε θη-
λυκῶς πανοπλας οἴδε ιστεῖ. οὐδὲ τούτοις τοῖς αρρίκοις συφύλοισι συ-
νηγόμενοι τοῦτο ήτον δέσποτον λέγειν, Καὶ τὸν αρρίκην οἴδε τὸ γρήπτενον
λεξικὸν φίρεται. Εἴ τοι οὖν, ακατέλειτος βούλης, ήτον τούτοντας χοι-
νια. Οὐ οἴδε τοῖς χολαστεῖς γεγενηθεῖ τοῦτο εἰσιντον οἱ δέσποτοι
κλαδῶν ιτάς, η ὡν φυτόν ιματωδές η διοικεία. *Δειλιος* Dionysius
οἶσον videtur talem vocare plantam, scribens, ex oeo fieri cor-
bes vimineos dictos, quos Iones quidem in masculino genere,
Attici feminino pronunciant. Pausanias narrat, quod in hu-
jusmodi coribibus uva adferantur, unde natum proverbium
videtur τὸ ἀρρίκης μανῆς πεδιβύσque sursum repere: in
lexico vero rhetorico habetur, οὐ suam plantam esse spinosam,
ex quā funes texuntur. Apud Scholiaetas scribitur crates
oesuinas fieri vel ex ramis salignis quod flexibilis sit planta
oesua. Contra in Iliad. λ. agnum scribit οἴσον vocari. οἴδε
αὐτῷ τὸ λύγον φασθεῖν οὐχ αὐτῷ τὸν τὸ πίκον οἴδεντες αὐτοῦ πατελὸν
κλαδὸν, αλλὰ φυτὸν ιματωδές, η ἀπαλόν, οὐδὲ οἶσον καλοδότι, η
οὐδὲ οἰστόγενον τὸ κατὰ παταγόνων λύγον. λύγον non simpliciter
vocant arboris tenerum ramum, sed plantam vimineam, τὸ
teneram, quae etiam oesum vocatur, unde quibusdam oescar-
pum, id est, oesi fructus, idem quod agnoccocon, id est, agni
viticis granum. De spinosa planta non videtur loqui
Theophrastus, saltem nullam novi, quæ conveniat cum
descriptione. Nec de salice agit Philosophus; quod sa-
lix hanc nec in flore, nec in fructu agnoscit differentiam;
in agno hæc omnia observantur. Quare verisimilis ad-
modum eorum opinio, qui οἴσον, legunt, & agnum expo-
nunt. Accedit, quod eadem de agno ferè tradat Plinius,
quæ de oeo Theophrastus. Notandum, apud *Ætium*
lib. 3. cap. 37. ιοīos plantæ mentionem fieri, de qua hæc
tradit ιοīos τὸ φλοίον ξεργεῖται. κόψιος, σκούπης, δίδων ίτ. Ι. Σ. βρίχων
οἰστόγενον τὸ γλυκεῖται, Καὶ δασούλην. καρδιάρεις οἴδε φλεγμα. *Ist*
corticē siccato, tundito, ac cibrato, *T*ex eo Θ v. aut Θ VI.
dato, maceīans, velut dictum est, in passo, ac, ipsum exhib-
ens, purgat pituitam. *Ist* idem quod chameleon niger,
ut ipse Atius lib. 12. cap. 46. docet. *Ist*, hoc est, cha-
mæleonis nigra Θ 1111. Chamæleon non agnoscit in flo-
re fructuque diversitatem, quam de ιοīos vel, ut alii le-
gunt, οἴσον, tradit Theophrastus. Auctuarii auctor cha-
mælonem nigrum ιοīos vocari tradit, pro quo forte ιοīos
legendum, vel contra, apud *Ætium* ιοīos scribendum.
Nonnulli ιοīos ribem volunt, alii uvam crispam; Sed ri-
bes sive fructu sit albo, sive nigro, sive rubro; florem fert
Majo mense pallidum, exiguum, stellatum, in quo pur-
purei nihil. Nec uva crispa est. Theophrastus ιοīos spinas
nullas tribuit. Hanc notam adeo insipnem, & singula-
rem diligentissimus & acuratissimus scriptor haud dubie
non prætermisisset. Sed nec in flore, diversitas ulla hacte-
nus observata, omnis enim flos uva crispa ex herbaceo
albidus est, aut perquam exiguum purpureus, sed re-
ctius ex herbaceo albidus dicitur. Vix potest dici, ad pur-
puram vergere, adeo exiguum purpureum est, quod in
eo observatur. Fructus per maturitatem flavescit, Re-
peritur tamen ex atro cœruleo, sed rariū, rarissime aci-
no conspicitur cœruleo, sed haec spinis caret, quare alia
videtur, à vulgata uva crispa, planta. Ego, salvo meliori
judicio, lego οἴσον, & verto agnum, quod in agno nota
omnes reperiuntur, quas de οἴσον vel ιοīos tradit Theophras-
tus. *A*γνοτεste Dioscoride dicitur, quod in Thesmo-
phoriis marrone castitatem custodientes eo ad strata ute-
rejur